
PROVINCIA DI BRESCIA 
SETTORE DELLE STRADE 

 
Piazza Tebaldo Brusato, n.20- 25121 Brescia – Telefono 030.3749829 - e-mail: viabilita@pec.provincia.bs.it 

 

 
ORDINANZA TEMPORANEA 

 
 
Oggetto: Strada Provinciale BS IX “BRESCIA - QUINZANO”. 
 Ordinanza per la regolamentazione della circolazione stradale dal km 6+800 al 

km 6+900 nel territorio comunale di Flero e Castel Mella. 
 
 

Il funzionario delegato 
 

 
Richiamati: 

• Il decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 2 maggio 2023 con il quale è stato 
conferito l'incarico per la direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti fino alla 
scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia; 

• Le determinazioni dirigenziali n. 756, rettificata con determinazioni. n. 780, e n.765 
del 31 maggio 2019 e n. 1428 e 1429 del 15 ottobre 2020 con le quali sono state 
conferite le Posizioni Organizzative e le deleghe di alcune funzioni dirigenziali. La 
determinazione dirigenziale n° 2352/2023 del 31/10/2023 di proroga di tali incarichi 
di Elevata Qualificazione. 

 
 
Premesso che: 
 

● Lungo la Strada Provinciale IX “BRESCIA – QUINZANO”, nel tratto dal km 6+800 al 
km 6+900, nei territori comunali di Flero e Castel Mella, è stata danneggiata e di 
conseguenza rimossa, in quanto pericolosa, una barriera di sicurezza stradale posta 
a protezione della strada rispetto al vaso Garzetta, corrente in fregio alla strada 
provinciale; 

● In corrispondenza del medesimo tratto di strada sono in corso i lavori di Autovia 
Padana per la realizzazione del nuovo svincolo rotatorio, lavori che comporteranno la 
completa trasformazione dell’area in argomento e che provvisoriamente includeranno 
la posa di elementi di delimitazione della carreggiata a protezione degli utenti della 
strada nel tratto in cui insiste la barriera incidentata; 

● Le suddette opere provvisionali implicano una riduzione della sezione stradale e 
richiedono comunque che i veicoli transitino a velocità ridotta in approccio e in 
corrispondenza del suddetto cantiere; 

 
 
 
Considerato che: 
 

● al fine di garantire la pubblica incolumità e la sicurezza della circolazione veicolare in 
approccio e in corrispondenza della succitata area di cantiere il Settore Strade e dei 
Trasporti della Provincia di Brescia ritiene necessario il restringimento della carreggiata 
e la riduzione a scalere delle velocità veicolari a 30 km/h lungo la Strada Provinciale 



BS IX “BRESCIA – QUINZANO” nel tratto dal km 6+800 al km 6+900 nei territori 
comunali di Flero e Castel Mella; 

 
 
Accertato che, a norma delle vigenti disposizioni in materia di circolazione stradale (articoli 
5 e 6 del decreto legislativo n. 285 del 30 aprile 1992), l’ente proprietario della strada può, 
con ordinanza, disporre la sospensione della circolazione e stabilire divieti di carattere 
temporaneo o permanente per ciascun tratto di strada. 
 
Visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000; 
 

O R D I N A 
 

 
1. lungo la SP IX “Brescia – Quinzano”, dalla prog.va km 6+800 alla prog.va km 6+900 

in entrambe le direttrici di marcia, nel territorio comunale di Flero e Castel Mella, il 
restringimento della carreggiata stradale e l'istituzione del divieto di sorpasso e del 
limite massimo di velocità a scalare a 30 km/h in avvicinamento e lungo il cantiere 
stradale, dalle ore 16:00 del 15/12/2023 sino a revoca; 

2. Che la regolamentare segnaletica sia installata a cura e spese del Settore Strade della 
Provincia di Brescia, che dovrà operare nel pieno rispetto del vigente Codice della 
Strada, del relativo Regolamento di attuazione e del decreto del 10/7/2002 del 
Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti inerente il segnalamento temporaneo e loro 
successive modifiche ed integrazioni, nonché del Piano Operativo di Sicurezza o del 
Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

3. Che gli Ufficiali, i Funzionari e gli Agenti cui spetta, ai sensi degli articoli 11 e 12 del 
vigente Codice della strada, l'espletamento dei servizi di polizia stradale, vigilino sulla 
corretta esecuzione della presente ordinanza; 

4. L’invio immediato del presente provvedimento alle competenti Autorità ed Enti cui 
spetta, ai sensi degli articoli 11 e 12 del Codice della Strada, l'espletamento dei servizi 
di polizia stradale per la vigilanza sulla corretta esecuzione della presente ordinanza. 

 
La presente ordinanza viene, pertanto, inviata, per opportuna conoscenza, ai seguenti 
destinatari, attraverso i seguenti indirizzi di posta elettronica ordinari, causa significativo 
evento di sicurezza che ha interessato il fornitore di servizi cloud della Provincia di Brescia: 
 
Sorvegliante di Zona, Puorto Gaetano: gpuorto@provincia.brescia.it 
Comune di Flero: protocollo@comune.flero.bs.it 
Comune di Castelmella: protocollo@comune.castelmella.bs.it 
Società Autovia Padana: info@autoviapadana.it;pzaninelli@autoviapadana.it; 
Prefettura di Brescia: depenalizzazione.pref_brescia@interno.it; 
Carabinieri: provbscdo@carabinieri.it; 
Polizia Provinciale: segreteria.polizia@provincia.brescia.it; 
Vigili del Fuoco: comando.brescia@vigilfuoco.it; 
Agenzia del Trasporto Pubblico Locale di Brescia: info@agenziatplbrescia.it; 
AREU: direzione.generale@areu.lombardia.it; 
FAI Brescia: segreteria@faibrescia.it; 
Protezione civile (Provincia di Brescia): protezione.civile@provincia.brescia.it; 
Ufficio Trasporti Eccezionali: csantulli@provincia.brescia.it; 
Ufficio URP della Provincia di Brescia: redazione@provincia.brescia.it 
 
 



Contro il presente provvedimento può essere presentato Ricorso Giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, ovvero Ricorso Straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla piena conoscenza del presente 
provvedimento; 
 
Per quanto attiene l’apposizione della segnaletica, è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla 
piena conoscenza al Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti, ai sensi dell'art. 37, comma 
3 del decreto legislativo n. 285/1992 e con le formalità stabilite dall'art. 74 del decreto del 
Presidente della Repubblica n. 495/1992. 
 
Brescia 15/12/2023 
 
Il funzionario delegato 
Ing. Luisa Zavanella 


